
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 068/2013)

 

     Às 10:03:26 horas do dia 18/09/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 068/2013 - 2013/066/2013 que tem por objeto Aquisição de licença de

software para acesso remoto e certificado digital tipo wildcard, incluindo suporte e garantia.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO

Lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO

SUPORTE E GARANTIA

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO

Lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO

SUPORTE E GARANTIA

Data-Hora Fornecedor Proposta

06/09/2013 12:09:53:567 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 65.000,00

16/09/2013 11:48:13:850 M L DA S DO CARMO - ME  R$ 8.000,00

Data-Hora Fornecedor Proposta

09/09/2013 15:02:59:372 CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMATICA LTDA  R$ 15.000,00

16/09/2013 16:28:16:715 ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA - ME  R$ 3.960,00

06/09/2013 12:09:53:567 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 65.000,00

16/09/2013 11:48:13:850 M L DA S DO CARMO - ME  R$ 6.800,00

Data-Hora Fornecedor Lance

16/09/2013 11:48:13:850 M L DA S DO CARMO - ME  R$ 8.000,00

06/09/2013 12:09:53:567 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 65.000,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 18/09/2013, às 10:34:30 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE

SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

No dia 18/09/2013, às 11:13:45 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 18/09/2013, às 11:13:45 horas, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE

SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO -  a situação do lote foi alterada para: arrematado.

O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador - SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -

desclassificou o fornecedor: M L DA S DO CARMO - ME. No dia 23/09/2013, às 10:44:44

horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO -

nenhum fornecedor foi declarado vencedor.

 

    No dia 18/09/2013, às 10:57:09 horas, no lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO

DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 25/09/2013, às 08:47:26 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 25/09/2013, às 08:47:26 horas, no lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO

DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. No dia 26/09/2013, às 13:18:15 horas, a situação do lote

foi finalizada. 

 

    No dia 26/09/2013, às 13:18:15 horas, no lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO

DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado.

 

Data-Hora Fornecedor Lance

18/09/2013 10:51:19:865 ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA - ME  R$ 3.900,00

18/09/2013 10:50:09:200 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP  R$ 5.797,00

18/09/2013 10:43:35:063 M L DA S DO CARMO - ME  R$ 5.798,00

18/09/2013 10:38:29:459 CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMATICA LTDA  R$ 5.799,00



    No dia 26/09/2013, às 13:18:15 horas, no lote (2) - AQUISIÇÃO DE CERTIFICADO

DIGITAL TIPO WILDCARD, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA -  pelo critério de menor

preço,  foi adjudicado o objeto do lote da l icitação à empresa ACTIVEWEB

TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA - ME com o valor R$ 3.900,00.

 

    No dia 18/09/2013, às 11:13:45 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - M L DA S DO CARMO - ME, no lote (1) -

AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO. O motivo da

desclassificação foi: O licitante solicitou sua DESCLASSIFICAÇÃO, via chat/e-mail,

informando que: "...favor desconsiderar nossa proposta uma vez que o valor cadastro esta

errado...".

 

        No dia 18/09/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa o servidor Marco Aurélio Belchior,

MAMP 4457 representando a Superintendência de Tecnologia da Informação (STI).

 

    No dia 23/09/2013, às 10:44:44 horas, o Pregoeiro da licitação - SIMONE DE OLIVEIRA

CAPANEMA - desclassificou o fornecedor - CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI -

EPP, no lote (1) - AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARE PARA ACESSO REMOTO. O

motivo da desclassificação foi: O licitante foi DESCLASSIFICADO, pois em resposta ao

Oficio 122/2013/DILIC/PGJ, o qual solicitou posicionamento em fornecer o objeto desse lote

no valor do Termo de Referência que é de R$ 37.190,25, informou, via e-mail, o seguinte: 

...não será possível aceitar sua contra proposta para esta oportunidade. O licitante informou

outras licenças com soluções semelhantes que, conforme análise técnica (STI-PGJ), não

atendem às exigências.

 

    No dia 06/12/2013, às 11:32:36 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa



declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Pregoeiro da disputa

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

EMERSON MORAIS DIAS

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
04.724.924/0001-91 ACTIVEWEB TECHNOLOGIES INFORMATICA LTDA - ME

40.584.096/0001-05 CENTRO DE PESQUISAS EM INFORMATICA LTDA

12.007.807/0001-35 CESAR AUGUSTO MACHADO PELICIONI - EPP

17.194.430/0001-94 M L DA S DO CARMO - ME


